"4/09/2020

ESTADO DE RONDGNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU

MENSAGEM N° 715

A Sua Exceléncia o Senhor
Vereador José Claudio Gomes da Silva
Presidente da Camara Legislativa Municipal

Excelentissimo Sanhor Presidente,

Encaminhamos para apreciacdo e deliberacdo dessa digna Camara, ©
projeto de lei n° 2943/GP/2020C, que dispde sobre a aberiura de créditc adiciona!
suplementar por anulagdo parciai de dotagdo orgamentaria, no vaior de R$ 50.000,00
(cinquenta mil reais), na unidade orgamentaria: Fundo Municipal de Sadde, Fonte de
Recurso 03.27 Recursos do Tesouro - Exercicios Anteriores - Transferéncias de
Recursos do SUS - Custeio.

Considerando a solicitagdo da Secretaria Municipa! de Satde - SEMUSA,
através da Comunicacéo interna n® 2730/SEMUSA/2020.

Considerando que o recurso sera utilizado para cobrir despesas
com pagamento de didrias das atividades do setor de TFD - Tratamento Fora do
Domicilio, da Secretaria Municipal de Salude - SEMUSA, garantindo assim ¢ cumprimento
das atividades incumbidas a Secretaria.

Considerando que as atividades do TFD - Tratamento Fora do Domicilic,
consiste na assisténcia integral a salde, quando sdo esgotados todos os meios de
tratamenio e/ou realizacdo de exame auxiliar diagnéstico terapéuticc no loca! de
residéncia (Municipio) do paciente, e desde que o loca! indicadc possua o tratamento
mais adequado a resolucao de seu probiema ou haja condigbes de cura total ou parcial.

O Tratamento Fora de Domicilio TFD, conforme Portaria SAS/MS n° 055/98,
consiste em disponibilizar o desiocamento e ajuda de custo para pacientes &
acompanhantes, se necessario, atendidos na rede publica ou conveniada/coniratada do
SUS que necessitem de assisténcia ambulatorial € hospitalar cujo procedimento seja de
média e alta complexidade.

Considerando que ¢ orcamento para custear Diarias Civil n2o sera suficiente
até findar o presente anc , devido ac aumento dos cascs de Corona virus, © gue
ocasionou no aumento das didrias, uma vez que as transferéncias de pacientes para
outros municipios dobraram, sendo que para transportar o pacienie & necesséric um
motorista (veicuio oficial) e um médico/enfermeiro/técnico de enfermagem para
acompanha-lo, e os valores das didrias s8o para custear despesas de alimentacac dos
profissionais de saude.
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Referido projeto de lei € de iniciativa exclusiva do Chefe do Peder Executivo
Municipal, uma vez que se trata de matéria orcamentéria, havendo de ser apreciade dela
Camara Municipal conforme preconiza a Lei Orgénica Municipal.

As operacdes de abertura de crédito adicional especial e supiementar estio
previstas na Lei Federal n. 4.320/64, de 17 de marco de 1964, gue estatui normas gerais
de direito financeiro, sendo que noc particular, reza o artigo 41, i e i

Art. 41. Os créditos adicionais ciassificam-se em:
| - suplementares, os destinados a reforgo de dotacdo orcamentaria;

il especiais, os destinados 2 despesas para as guais naoc haja dotacao
orcamentaria especificz;

Assim resta evidenciado que a doutrina e a legislacdo pertinente & matéria
corroboram a realizagéo da operagao em exame, ndo havendo, portanto, quaiguer Obice a
sua efetivacdo, desde que observadas as regras especificas inerentes aocs procedimentes
desta natureza.

Prosseguindc em analise, segue abaixo alguns dispositivos legais {ambém
aplicaveis a0 caso em iela, sendo vejamos:

Art. 43. A abertura de créditos suplementares e especiais depende ca
existéncia de recursos disponiveis para ocorrer 3 despesa e sera precedida
de exposicao justificativa.

o)
-

On

§ 1° Consideram-se recursos, para o fim deste arfige, desde que n
comprometides:

i - o superavit financeirc apurado em balango patrimonial do exercicio
anterior;

{| os provenientes de excesso de arrecadacac;

ill os resuitantes de anulagdo parcial ou total de dotacdes orgamentarias
ou de créditos adicionais, autorizados em Lei

O art. 43 confere o devido supedaneo legal para a abertura de créditos
adicionais suplementares e especiais.

Pelo exposto, submetemos & apreciagdc de Vossas Exceléncias ¢ presente
Projeto de Lei, nos termos do art. 62 da Lei Orgénica Municipal, a fim de que seja

analisado, discutido e aprovado em regime de urgéncia, decorrente da necessidade de
reguiamentacdo da matéria em exame.

Gabinete do Prefeito, Jaru - RC, 10 de setempro de 202C.

Atenciosamenie,

Mensagem 715 de 10/09/2020, assinado na forma da Lei Complementar n® 16/2020 (ID: 235879 e CRC: 8E67A210).
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JOAO GONCALVES SILVA JUNICR
Prefeito do Municipio de Jaru

Rua Raimundo Canitanhede, 1080 - Setor 02 - Jaruw/RO CEP: 76.890-000
Contato: (89) 3521-1384 - Site: www.jaru.ro.gov.br - CNPJ: 04.278.238/0001-59 el

Documento assinado eletronicamente por JOAO GONGALVES SILVA JUNIOR, Prefeito
= Municipal, em 11/09/2020 as 16:37, horario de Jaru/RO, com fuicre no am. 14 da Lei
»’ Complementar n° 16 de 06/07/2020.

A autenticidade deste documentc poae ser conferida no site eProc Jaru/RO, informandc o iD

235879 e o codige verificador SE6TA210.

Docto ID: 235879 v1

Referéncia: Processo n® 1-7933/2020.

Mensagem 715 de 10/09/2020, zssinado na forma da Lei Complementar n° 16/2020 (ID: 235879 e CRC: SEB7A210).
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s" RECEBIDO 3}
ESTADO DE RONDONIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU

PROJETO DE LEI N° 2943/GP/2020

Autoriza o Poder Executivo abrir no orgamento vigente
crédito adicional suplementar por anula¢ao parciai de
dotacdo orcamentaria, na Unidade: Fundo Municipal de
Saude.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JARU, Estado de Ronddnia, no uso de suas
atribuicdes que lhe confere a art. 34, inciso |, Lei Orgéanica Municipal:

Faz saber que a CAMARA MUNICIPAL DE JARU, aprovou e ele sanciona &
seguinte:

LE!

Art. 1° - Fica autorizado o Poder Executivo abrir no orgamento vigente,
crédito adicional suplementar por anulagdc parciai de dotacdo orgamentaria na
importancia de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) na unidade orcamentiaria a seguir, de
acordo com o art. 43° da Lei n°® 4.320/64, Lei Orgamentaria Anuai (Lei n® 2558, de 25 de
novembro de 2019) distribuidos a seguinte dotacao:

Suplementagdo: (+) R$ 50.000,00

02 Poder Executivo

02.11 - Fundo Municipal de Salde

10.302.0001.2001.0001 Atencao Especiaiizada e Hospitalar

3.3.90.14.00 - Diarias - Civil R$ 50.000,00
Ficha: 661

FR.:0327

3 Recursos do Tesouro - Exercicios Anteriores

Art. 2° - Para cobertura ao crédito aberto, no Artigo primeirc, o Poder
Executivo utilizara de recursos provenientes de anulagdc parcial de dotagac
orcamentaria, fonte de recursos 03.27 - Recursos do Tesouro - Exercicios Anteriores -
Transferéncia de Recursos do SUS - Custeio, Fonte de Recurso STN 2.214.0C0C.

Anulacdo: () R$ - 50.000,00

02 Poder Executivo

02.11 - Fundo Municipal de Saude

10.302.0001.2001.0001 Atengao Especializada e Hospitaiar

3.3.90.30.00 - Material de Consumo R$ - 50.000,00
Ficha: 662

F.R.: 03 27

LA

3 Recursos do Tesouro - Exercicios Anteriores

)
H

Projeto de Lei 2943 de 10/09/2020, assinado na forma da Lei Complementar n® 16/2020 (ID: 235871 e CRC: 117FD7AE}.
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Art. 3° - Faz parte desia Lei Anexo | - Memoria de calculo.

Art. 4° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Gabinete do Prefeito, Jaru 10 de setembro de 2020

JOAO GONCALVES SILVA JUNIOR
Prefeito do Municipio de Jaru

Rua Raimundo Cantanhede, 1080 - Setor 02 - Jaru/RO CEP: 76.880-000
Contato: (68) 3521-1384 - Site: www.jaru.ro.gov.br - CNPJ: 04.276.238/0001-56

e PROC Documento assinade eletronicamente por JOAC GONGALVES SILVA JUNIOR, Prefeito
Municipal, em 11/09/2020 &s 16:37, horéric de Jaru/RO, com fuicro no art. 14 da Lei

assinatura
eletronica )vf Complementar n° 16 de 06/07/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eProc Jaru/RO, infcrmando o 1D
235871 e o codigo verificador 117FDTAE.

Docto iD: 235871 vi

Referéncia: Processc n® 1-7833/202C.

Projeto de Lai 2843 de 10/09/2020, assinado na forma da Lei Complementar n® 16/2020 (ID: 235871 e CRC: 117FD7AE).
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Anulacdo de Dotagdo Orgamentaria

ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU

_ ANEXO'!
MEMORIA DE CALCULO

| PA | Elementcde | Fonte | ValoraReduzir | Valor a |
| Despesa i Suplementar |
‘f 0001.2001 3.3.90.30.00 03.27 R$ 50.000,00 - J
| 0001.2001 | 3.3.90.14.00 03.27 < R$ 50.000,00 ;

Gabinete do Prefeito, Jaru - RO, 10 de setembro de 202C

JOAO GONCALVES SILVA JUNIOR
Prefeito do Municipio de Jaru

Rua Raimundc Cantanhede, 1080 - Setor 02 - Jarw/RC CEP: 76.880-000
Contato: (69) 3521-1384 - Site: www.jaru.ro.gov.br - CNPJ: 04.276.238/0001-59

QPROC Documenio assinado eletronicamente por JOAO GONCALVES SILVA JUNIOR, Prefeite
assinatura Municipal, em 11/08/2020 as
eletronica w’ Complementar n°® 16 de 06/07/2020.

16:37, hordrio de Jaru/RO, com fuicro nc art. 14 da Lei

¥ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eProc Jaru/RQ, informando o 1D

Referéncia: Processo n® 1-7833/2020.

Docto ID: 235875 v1

Anexcs 2643 de 10/08/2020, assinado na forma da Lei Compiementar n® 16/2020 (ID: 235875 e CRC: F10691EE).
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU

SEMUSA

Comunicacédo Interna n° 2730/2020

Jaru/RO, 08 de setembro de 202C.

De: SEMUSA Secretaria Municipal de Satde

Para: DEPLAN Departamento de Pianejamento

Assunto: ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR PROVENIENTE DE
ANULAGAO DE DOTACAO ORGAMENTARIA

Prezados,

Através da presente, vimos solicitar de Vossa Senhoria, a aberiura de crédiio
adicional suplementar proveniente de anulagdo de dotac&o orgcamentaria, no valor ae RS
50.000,00 (cinquenta mil reais) para custear despesas com diérias das atividades dc
setorde TFD.

Considerando que as atividades do TFD - Tratamento Fora do Domicilio, consiste
na assisténcia integral 2 salde, guando s&o esgotados todos os meios de fratamento elou
realizacdo de exame auxiliar diagnéstice terapéutico no local de residéncia {Municioio) do
paciente, e desde que o local indicado possua o tratamento mais adequado a resolucdo
de seu problema ou haja condi¢des de cura fotal ou parcial. Ressaltamos ainda gue ¢
Tratamento Fora de Domicilic TFD é instituido pela Portaria n°® 55 da Secretaria de
Assisténcia a Satde (Ministério da Satde), € um instrumento legal que visa garantir,
através do SUS gue segundo o artigo 198 da CF/88 a saude é direito de todos e dever do
Estado, tratamento médico a pacientes portadores de doengas néo trataveis no municipic
de origem por falta de certas especialidades.

Destacamos ainda que devido ao periodo da Pandemia gue perdura em nosso
Pais até os dias de hoje, viste que tivemos um impacto no nosso orgamento, uma vez que
nic estdvamos preparados para tal feito, sendo que as aquisicdes tiveram que tomar
rumos diferentes, onde o Unico foco/objetivo era buscar formas de se proteger de zigo
que ndo sabiamos ao certo ¢ gue estava por vir. Vale salientar a trajetéria desia
pandemia € seus impactos legais no Brasil, pois desde 30 de janeirc 2 OMS decreta ©

Comunicacio Internz 2730 de 08/09/2020, assinade na forma da Lei Complementar n® 16/2020 (iD: 233428 e CRC: 2FDEZ6B0OC).
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surtc de coronavirus como Emergéncia de Salde Publica de importancia Internacional,
neste momento, a infeccdo por Coronavirus, ja era considerada uma epidemia. Diante
disto houve um desequilibrio com relagdc ac nosso consumo € com relacdc as aiarias
desta acdo, sendo que z parte de consumo gue & direcionada a aquisicdo de combustive!
estéd completa, restando saldo suficiente para cobrir as despesas aié dezembro deste
anc. Em contra-partida nosso orgamento para custear didrias esid se esgotande,
ressaltamos que por conta da pandemia houve aumento das diarias, uma vez gue as
transferéncias de pacientes para outros municipios dobrou devide a pandemia em
questdo, sendo que para transportar o paciente & necessario um motorista {veiculo cficial)
e um meédico/enfermeiro/técnico de enfermagem para acompanha-ic, e os valores das
diarias sao para custear despesas de alimentacdo dos profissionais de saude. Sertanto
diante do exposto deste caos na salde publica estamos com saido insuficiente para
custear nossas diarias até findar o exercicic de 2020, sendc que necessitamos deste
crédito suplementar.

Considerando a Lei Federal n® 4.320/64, ari. 41° 42° e 43°, que relata o
seguinte:

Art 42. Os créditos suplementares e especiais seréo autorizados
por lei e abertos por decreto executivo.

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares & especiais
depende da existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a cdespesa e
seré precedida de exposi¢éo justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para ¢ fim deste artigo, desde que
néo comprometidos:

I. O superdvit financeiro apuradc em balango patrimonial do
exercicio anterior;

/I. Os provenientes de excesso de arrecadagéo;

Ill. Os resuitantes de anulagdo parcial ou fotal de dotagdes
orcamentéarias ou de créditos adicionais, autorizados em lei; e

IV. O produio de operagbes de crédito autorizadas, em forma que
juridicamente possibilite ao Poder Executivo realiza-las.

§ 2° Entende-se por superavit financeiro a diferenca positiva entre
o ativo financeiro e o passivc financeiro, conjugando-se, ainde, 0s saldos
dos créditos adicionais iransferidos e as operagbes de credito a eles
vinculadas.

§ 3° Entende-se por excesso de arrecadagéo, pare os fins deste
artigo, o saldo positivo das diferengas acumuladas més a més enire &
arrecadagéo prevista ¢ a realizada, considerando-se, ainda, a tendéncia do
exercicio.

Assim, para o cumprimento das atividades incumbidas da SEMUSA, solicitamos
as devidas providéncias para adogdo dos procedimentos de alteragao orgamentaria,
necessarios para atendimento da demanda acima expressa, conforme anuiacédo de
dotagao abaixo descrita.

Anulacéo

02 Poder Executivo

02.11 Fundo Municipal de Saude

10 302 0001 2001 0001 - TRANSPORTE PARA T.F.D
3.3.80.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

Ficha: 662

Comunicagao Interna 2730 de 08/08/2020, assinado na forma da Lei Complementar n® 16/2020 (ID: 233428 e CRC: 2F DESBOC).
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R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)
Supiementagao

02 Poder Executivo

02.11 Fundo Municipai de Saude

10 302 0001 2001 0001 - TRANSPORTE PARA T.F.D
3.3.90.14.00 - DIARIAS - CIVIL

Ficha: 661

R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)

_ ANEXO
QUADRO PARA SOLICITAGAC DE CREDITOS ADICIONAIS

! :
| PA Elgr:::::ade Fonte  |Valor a Reduzir !lValor a Suplemen"carg
0001 2001 |3.3.90.30.00 3.27 R$ 50.000,00 |
TOTAL R$ 50.000,00 i

{ 00012001 |3.3.90.14.00 3.27 R$ 50.000,00 |
! :
| TOTAL R$50.000,00

Atenciosamente,

TATIANE DE ALMEIDA DOMINGUES
Secrataria Municipal de Saude

Elaboradc por: THAIPHANY KARINA DA SILVA PINTO

ASSESSOR (A) DE ASSUNTOS EXTERNOS DA SEMUSA

Rua Raimundo Cantanhede, 1080 - Setor 02 - Jarw/RO CEP: 78.88C-000
Contato: (6S) 3521-1384 - Site: www.jaru.ro.gov.or - CNPJ: 04.279.238/0001-59

o pROC Documento assinado eletronicamente por TATIANE DE ALMEIDA DOMINGUES, Secretario (a)
sl Municipal de Salide, em 08/09/2020 &s 17:23, horéric de Jaru/RO, com fuicre no art. 14 da Lei
eletrdnica y/ Complementar n°® 16 de 06/07/2020.

e PROC Documento assinado eletronicamente por THAIPHANY KARINA DA SILVA PINTC. ASSESSOR
assinatura (A) DE ASSUNTOS EXTERNOS DA SEMUSA, em 08/08/2020 &s 17:28, horario de Jaruw/RO, com
eletronica fulcre no ari. 14 da Lei Complementar n® 18 de 06/07/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eProc Jaru/RO, informande © D
233428 e o codigo verificador 2FDESBOC.

Comunicagao Interna 2730 de 08/08/2020, assinado na forma da Lei Complementar n® 16/2020 (ID: 233428 & CRC: 2FDESBIC). 3/4



“14/0972020

Docto ID: 233428 v1

Comunicac3o Interna 2730 de 08/09/2020, assinado nz forma da Lel Compiementar n° 16/2020 (iD: 233428 e CRC: 2FDEEBCC).
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